A superbiæ vitium in te radicari incipiat, sed etiam odiosus superiori tuo flas (hoc autem prudens intelliget). Verum sede quietus in tua cellula, qualiscumque sit; et volentem te alloqui ne repellas propter pietatem, sed paterna benevolentia cum eo colloquens, noxam non patieris, etiamsi tuus sit inimicus: quod si hoc non judicas utile, intra limites utilitatis oportet consistere.

B 121. Oportet autem semper Deum timere, et singulis diebus temet examinare, quid boni vel quid mali feceris; et bonorum quidem oblivisci, ne in superbiæ vitium incidas; super malis autem operibus lacrymas funderes cum pœnitentia et precibus continuis. Porro sic se habeat examen: die perfecta et vespere succedente, haec tecum reddo rationem: « An aliquem judicavi, aut objurgavi, aut scandalizavi, aut alicujus vultum protorce aspexi, aut prefecto ministerii non obtemperavi, ipsamque ministerium neglexi? num alicui iratus sum, aut ad sacram synaxim stans mentem ad futilia converto, aut torpore gravatus ab ecclesia et officio canonico absui? » Cum autem in his omnibus te ipsum irreprehensibilem inveneris (quod impossibile est, nemo enim est sine macula, ne uno quidem die vite sui, nec ullus gloriosabitur quod habeat cor incontaminatum); tune ad Deum multis cum lacrymis clama: « Domine, condona mihi quidquid opere, verbo, cogitatione et ignorantia deliqui; in multis enim offendimus nescii. »

122. Oportet etiam singulis diebus reddere rationem Patri spirituali, et quidquid tibi dixerit, tanquam ex ore divino excipere cum omni fiducia, nec ulli alteri ea revelare, dicendo, verbi gratia: « Hoc et illud a Patre percontanti, hoc mihi respondit; » vel utrum bene sententiam exposuerit, an non; vel: « Quid ergo debeo facere ad illi satisfaciendam? » Hec enim verba sunt plena difficultatis erga Patrem, et animae nociva, ut plerumque accidere solet novitiis.

C 123. Oportet omnes in cœnobio viventes ut sanctos habere, seipsum autem solum peccatorem omniumque infirmum existimare; ceterisque salvatis, solum se in die judicii esse puniendum. Atque, cum in sacra synaxi astas, haec cogitans, ne desinas cum compunctione calidis flere lacrymis, nihil curans de iis qui de hoc scandalizantur vel rident. Si autem videris te ipsum inde in superbiam cadentem, egressus ex ecclesia, in occulto illud fac, et brevi in proprium locum rursus te recipere: hoc enim pro novitiis optimum est, maxime in psalmorum hymnorumque canto, in lectione et in divina Liturgia. Cave autem ne quemquam judices, sed hoc in mente pone: « Quotquot vident me sic gementem, putantes me magnum esse peccatorem, orant pro mea salute. » Et ita omnino semper cogitans et indesinenter agens, multum proficies,

Deinde gratiam tibi conciliabis, ac divinitate felicitatis particeps sis.

424. Ne ullius aedes cellulam, praeterquam superioris, et hanc etiam raro. Quod si ad petendum aliquid consilium hunc interrogare velis, in ecclesia istud facito. A synaxi statim in cellulam recede, ac postea in ministerium. Post cenanam vero, a conspectu superioris, pœnitentiam exprimens et preces postulans, inclinato capite cum silentio in cellulam revertere: melius est enim unum Trisagion cum attentione ad dormiendum, quam vigilia quatuor horarum in colloquiis fatilibus; attamen, ubi compunctio et luctus spiritualis, ibi et illuminatio divina: hujus autem præsentia pellitur aedia et languor.

425. Privatam amicitiam ne contrahas cum ulla persona, præsertim cum novitio, etiamsi arbitraris vitam ipsum agere optimam, non vero suspectam. Etenim ex spirituali te stimulabit ad libidinosam, ut plerumque accidit, et incurris in anxietates vanas: hoc enim præsertim accidere solet virtutis athletis. Verumtamen humilitas assiduaque oratio hoc docebit; non enim hic locus est minutatum de his disserendi: qui intelligens est, intelliget.

426. Oportet tenere te ipsum ab omni fratre coenobii extranum, magis autem ab iis quos in saeculo cognoscis; omnes ex aequo diligere, piosque ac luctantes ut sanctos habere; pro iis vero qui meo judicio sunt negligentes, assidue precari. Attamen, ut supra diximus, omnes ut sanctos habens, stude per gemitus a cupiditatibus purgari, ut gratia illuminatus omnes aequaliter aestimes, et felicitatem mundorum corde consequaris.

427. Arbitrare, frater, diei perfectam a mundo separationem, totalem proprie voluntatis mortificationem, deinde animum omni parentum, propinquorum et amicorum effectui renuntiantem.

428. Pari modo omnibus bonis præsentibus te spolia, dividens pauperibus, juxta eum qui dixit: « Vende quæ habes, et da pauperibus¹⁹; » et obliviscere omnium eorum quos amore amplectebaris, sive corporali, sive spirituali.

429. Omnia cordis occulta quæ ab infantia usque ad hanc horam fecisti, revela Patri spirituali, vel superiori, tanquam ipsi Deo qui scrutatur corda et renes²⁰, sciens Joannem baptizavisse baptismō pœnitentiæ, et omnes ad illum confluisse consistentes percata sua; ex hoc enim magnum gaudium menti et levamen conscientiae provenit, juxta propheticum illud verbum: « Die tu primum peccata tua, ut justificeris²¹. »

430. Mente persuasum habe, post ingressum in cenobium, mortuos esse omnes tuos parentes et

A λειπτως ἔκτελῶν, μεγάλως ὥφεληθήτη, καὶ τὸν θεοῦ χάριν ἐπισπάσῃ, καὶ τοῦ Θεοῦ μακαρισμοῦ μέτοχος γενήσῃ.